RETIFICAÇÃO  EDITAL Nº 30/2018/REIT-CGAB

PROCESSO SEI Nº 23243.013224/2017-81
DOCUMENTO SEI Nº 0378216

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no Artigo
37, inciso II, da Constituição Federal do Brasil, com redação dada pela Emenda Constitucional nº 19, de
1988, e considerando os termos do Decreto nº 6.944, de 21/8/2009, a Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e o
Decreto nº 7.312, de 23/9/2010, e suas respectivas alterações, TORNA PÚBLICO a retificação do Edital
nº 30/2018/REIT - CGAB/IFRO do Concurso Público para provimento, em caráter efetivo, do cargo
de PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia de Rondônia – IFRO , observados os termos da Lei nº 8.112, de
11/12/1990, e posteriores, e do Plano de Carreiras e Cargos de Magistério Federal estruturado pela Lei nº
12.772/2012, e posteriores, mediante as normas e condições estabelecidas neste Edital., cujas alterações
estão a seguir elencadas:

ONDE SE LÊ:

2 DOS CARGOS, DAS VAGAS, DO REGIME DE TRABALHO E DA TITULAÇÃO PARA
PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO

2.1 Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico – Dedicação Exclusiva:

ÁREA REGIME DE
TRABALHO

AMPLA
CONCORRÊNCIA

PCD
(DECRETO Nº
3.298/99)

PRETOS E
PARDOS

(LEI Nº
12.990/2014)

TOTAL FORMAÇÃO
EXIGIDA

Artes DE 1 -1 -2 1 Graduação
em Artes.

SociologiaDE 1 -1 -2 1
Graduação
em
Sociologia.

4 DO CRONOGRAMA

4.1 O Concurso Público será realizado no horário de Rondônia em conformidade com o seguinte
cronograma:

EVENTO DATA

Procedimento da Heteroidentificação 18 e
19/02/2018

Publicação do resultado do procedimento de aferição dos candidatos 20/02/2018

autodeclarados negros e pardos. 20/02/2018

Interposição de recursos contra o procedimento de aferição da veracidade da
informação prestada por candidatos autodeclarados pretos e pardos.

21 a
23/02/2018

Resposta dos recursos contra o procedimento de aferição da veracidade da
informação prestada por candidatos autodeclarados pretos e pardos. 26/02/2018

Resultado Final, após procedimento de Heteroidentificação. 27/02/2018

Homologação do resultado final. 27/02/2018

                                                                                                                ANEXOS AO EDITAL Nº
30/2018/REIT - CGAB/IFRO

ANEXO I

CONTEÚDO PROGRAMÁTICO

CONTEÚDO ESPECÍFICO AO CARGO DE PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E
TECNOLÓGICO/ÁREA

LETRAS/INGLÊS: Teorias linguísticas e o ensino da língua materna no Brasil. Concepções

de linguagem, de gramática e do ensino da língua. Gramática da língua portuguesa: fonética e fonologia,
morfologia, sintaxe e semântica. Gêneros do discurso e tipos de texto. Coesão e coerência textuais. Ensino da
leitura e da produção textual. A avaliação nas aulas de língua portuguesa. A formação e a evolução da
literatura brasileira: do Arcadismo aos dias atuais. Teorias linguísticas e o ensino da língua estrangeira. O
desenvolvimento da competência comunicativa em língua estrangeira. O papel da língua materna na aquisição
de língua estrangeira. Relações entre língua e cultura na aprendizagem da língua estrangeira. O uso de
tecnologias no ensino de língua materna e de língua inglesa. Gramática da língua inglesa: fonética e fonologia,
morfologia, sintaxe e semântica. O ensino da gramática nas aulas de língua inglesa. Inglês para fins específicos:
propósitos e estratégias de leitura e produção textual. Características/elementos discursivos da língua inglesa.
Gêneros textuais em língua inglesa.

ANEXO VIII

QUADRO DE ATRIBUIÇÕES DE PONTOS PARA A PROVA DE TÍTULOS

3. Produção científica, técnica e cultural. (Serão pontuados
apenas os últimos 5 anos) Pontuação Qtde. Pontuação Obtida

CANDIDATO BANCA

3.8. Autoria ou co-autoria de artigo científico ou nota científica
publicados em periódico “Qualis” B3, B4 e  B5 - CAPES.

0,75 pontos por
Artigo (no máximo 3
pontos)

3.11. Autoria ou co-autoria de artigo científico ou nota científica
publicados em periódico sem “Qualis” - CAPES.

0,5 pontos por
Artigo (no máximo
1,5 pontos)

3.12.Trabalho completo publicado em anais de Eventos Científicos
(mínimo de 5 páginas e contendo abstract – máximo de 10
trabalhos).

0,5 pontos por
trabalho (no máximo
1 pontos)

3.13. Resumo expandido publicado em anais de Eventos Científicos
(mínimo de 2 páginas). (Máximo 10 trabalhos).

0,25 pontos por
trabalho (no máximo
0,5 pontos)

TOTAL DO ITEM 3:

LEIA-SE:

2 DOS CARGOS, DAS VAGAS, DO REGIME DE TRABALHO E DA TITULAÇÃO PARA
PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO

2.1 Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico – Dedicação Exclusiva:

ÁREA REGIME DE
TRABALHO

AMPLA
CONCORRÊNCIA

PCD
(DECRETO Nº
3.298/99)

PRETOS E
PARDOS

(LEI Nº
12.990/2014)

TOTAL FORMAÇÃO
EXIGIDA

Artes DE 1 -1 -2 1

Graduação
em
Educação
Artística; ou

Graduação
em Artes
Visuais; ou

Graduação
em Artes
Plásticas; ou

Graduação
em Belas
Artes.

SociologiaDE 1 -1 -2 1

Graduação
em
Sociologia.

Graduação
em Ciências
Sociais

4 DO CRONOGRAMA

4.1 O Concurso Público será realizado no horário de Rondônia em conformidade com o seguinte
cronograma:

EVENTO DATA

Procedimento da Heteroidentificação 18 e
19/02/2019

Publicação do resultado do procedimento de aferição dos candidatos
autodeclarados negros e pardos. 20/02/2019

Interposição de recursos contra o procedimento de aferição da veracidade da
informação prestada por candidatos autodeclarados pretos e pardos.

21 a
23/02/2019

Resposta dos recursos contra o procedimento de aferição da veracidade da
informação prestada por candidatos autodeclarados pretos e pardos. 26/02/2019

Resultado Final, após procedimento de Heteroidentificação. 27/02/2019

Homologação do resultado final. 27/02/2019

                                                                                                                ANEXOS AO EDITAL Nº
30/2018/REIT - CGAB/IFRO

ANEXO I

CONTEÚDO PROGRAMÁTICO

CONTEÚDO ESPECÍFICO AO CARGO DE PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E
TECNOLÓGICO/ÁREA

LETRAS/INGLÊS: Compreensão de textos em Língua Inglesa: estratégias de leitura,

tipologia textual, estrutura e organização textual, coerência e coesão: principais elementos e
relações da estrutura linguística do inglês (morfologia, sintaxe, semântica, fonologia, vocabulário,
uso); fundamentos teóricos do processo de ensino/aprendizagem da Língua Inglesa e principais
abordagens metodológicas.  Ensino de vocabulário e desenvolvimento de habilidades de listening
and speaking. Ensino de phrasal verbs, collocations and idioms. Ensino de Inglês através de
recursos educacionais abertos, internet, redes sociais, interatividade local e global. Adaptação de
materiais para atender necessidades didáticas específicas para o ensino de Inglês.

ANEXO VIII

QUADRO DE ATRIBUIÇÕES DE PONTOS PARA A PROVA DE TÍTULOS

Produção científica, técnica e cultural. (Serão pontuados
apenas os últimos 5 anos) Pontuação Qtde. Pontuação Obtida

CANDIDATO BANCA

3.6. Autoria ou co-autoria de artigo científico ou nota científica
publicados em periódico “Qualis” B3, B4 e  B5 - CAPES.

0,75 pontos por
Artigo (no máximo 3
pontos)

3.7. Autoria ou co-autoria de artigo científico ou nota científica
publicados em periódico sem “Qualis” - CAPES.

0,5 pontos por
Artigo (no máximo
1,5 pontos)

3.8.Trabalho completo publicado em anais de Eventos
Científicos (mínimo de 5 páginas e contendo abstract).

0,5 pontos por
trabalho (no
máximo 1 pontos)

3.9. Resumo expandido publicado em anais de Eventos
Científicos (mínimo de 2 páginas).

0,25 pontos por
trabalho (no
máximo 0,5
pontos)

TOTAL DO ITEM 3:

Documento assinado eletronicamente por Uberlando Tiburtino Leite , Reitor, em 23/10/2018, às
04:26, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de
8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 0378216
e o código CRC A53C2292.

Referência: Processo nº 23243.013224/2017-81 SEI nº 0378216

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0